
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: RETTIFICA D.D. N. 3700 DEL 27/09/2024 AVENTE PER OGGETTO: “REGIONE SICILIANA - CONTRIBUTI 

DI CUI AL COMMA 883 DELL’ART. 1 DELLLA L. 145/2018 – ACCERTAMENTO SOMME PARI AD € 7.290.138,04 

QUALE PRIMA QUOTA PER L’ANNO 2024 PER EDILIZIA SCOLASTICA”.  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 4 del 22/01/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 

organizzativa dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31/01/2024 con il quale è  stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente ad interim della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”, con consecutiva competenza 

quindi alla sottoscrizione del presente atto; 

 VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

VISTO il Decreto sindacale  n. 123 del 14/06/2024 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2025-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

PREMESSO  

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 3700 del 27/09/2024 si è proceduto all’accertamento della somma 

complessiva di € 7.290.138,04 quale quota parte del provvisorio di entrata 5072/2024, alla risorsa 73 del 

Bilancio pluriennale 2024/2026, per trasferimento fondi relativi a “Contributi di cui ai “Programmi per le 

manutenzioni straordinarie di strade e scuole” di cui al comma 883 della L. 145/2018 - interventi di 

miglioramento e messa in sicurezza degli edifici scolastici”; 

CHE, nella succitata D.D.,  venivano riportati i seguenti interventi, finanziati dal summenzionato contributo: 

1) “INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.T. VERONA TRENTO DI MESSINA” – PROGETTAZIONE IMPIANTI. IMPORTO 

COMPLESSIVO: € 2.744.790,03 - CUP: B46B19000080005 

4238 10/10/2024

3928 10/10/2024



 Pagina 2 

 

2) “INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.E.S. “A. M. JACI” DI MESSINA (CODICE EDIFICIO 0830480823). 

“PROGETTAZIONE  IMPIANTI” - IMPORTO COMPLESSIVO: € 326.848,00 - CUP: B46B19000070005 

3) “COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.E.T. “L. DA VINCI” DI MILAZZO (ME) - (CODICE EDIFICIO 0830493224). 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 4.218.500,00 - CUP: B56B19000010005 

CHE per mero errore materiale al punto 3) è stato riportato un codice CUP non riferito al progetto finanziato; 

CONSIDERATO quanto sopra, occorre procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 3700 del 

27/09/2024 limitatamente all’indicazione del CUP relativo al progetto: “COMPLETAMENTO ED 

ADEGUAMENTO IMPIANTI, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.E.T. “L. DA 

VINCI” DI MILAZZO (ME) - (CODICE EDIFICIO 0830493224,  IMPORTO COMPLESSIVO di € 4.218.500,00, CHE 

risulta essere B59I22002330002; 

DARE ATTO  

CHE viene confermato e nulla viene mutato nel contenuto della citata Determinazione di accertamento 

somme di cui in premessa; 

RICHIAMATI: 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento sul sistema dei 

controlli; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la Determinazione Dirigenziale n. 3700 del 27/09/2024, 

limitatamente al codice CUP relativo al progetto: “COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI, 

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.E.T. “L. DA VINCI” DI MILAZZO (ME) - 

(CODICE EDIFICIO 0830493224,  IMPORTO COMPLESSIVO di € 4.218.500,00, CHE risulta essere 

B59I22002330002; 

CONFERMARE i contenuti della succitata Determinazione Dirigenziale relativa all’accertamento, a carico della 

Regione Siciliana, giusto D.A. 47 del 22/03/2023, la somma di € 7.290.138,04, quale quota parte del 

provvisorio di entrata 5072/2024, alla risorsa 73 del Bilancio pluriennale 2024/2026, per trasferimento fondi 

relativi a “Contributi di cui ai “Programmi per le manutenzioni straordinarie di strade e scuole” di cui al 

comma 883 della L. 145/2018 - interventi di miglioramento e messa in sicurezza degli edifici scolastici”; 

PRENDERE ATTO CHE il succitato contributo finanzia i seguenti interventi: 



 Pagina 3 

 

4) “INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.T. VERONA TRENTO DI MESSINA” – PROGETTAZIONE IMPIANTI. IMPORTO 

COMPLESSIVO: € 2.744.790,03 - CUP: B46B19000080005 

5) “INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.E.S. “A. M. JACI” DI MESSINA (CODICE EDIFICIO 0830480823). 

“PROGETTAZIONE  IMPIANTI” - IMPORTO COMPLESSIVO: € 326.848,00 - CUP: B46B19000070005 

6) “COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELL’I.T.E.T. “L. DA VINCI” DI MILAZZO (ME) - (CODICE EDIFICIO 0830493224). 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 4.218.500,00 - CUP: B59I22002330002 

ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del 

medesimo provvedimento da parte dello scrivente. 

TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza; 

DARE ATTO che: 

- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021. 

- il presente provvedimento dirigenziale è inoltre rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

- il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il controllo contabile e l’emissione del relativo parere 

finanziario; 

DARE ATTO, infine  

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

- Che Il responsabile del procedimento è il Responsabile E.Q. del Servizio Edilizia Scolastica, Ing. Rosario 

BONANNO,  tel 0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

- Che il responsabile dell’istruttoria è la Sig.ra Piccolomini Concetta, del Servizio Competenze Scolastiche e 

Rendicontazioni, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

                                                                                                    IL DIRIGENTE    

                                                                                                                                Dott. Salvo Puccio 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 

82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 

 

 


